

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnoś-
nia 1100000. Mk, z odnośnieniem lub prze-
syłką pocztową 1,250.000 Mkp.
Zagranicą miesięczne 2.500.000 Mkp.

Cena numeru **50.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe 16.000 Mk. Nadstawne 36.000 Mkp.
Po kronice 48.000 Mk. Na pierwszej stro-
nie i między giełdami 64.000 Mk.
Ogłoszenia zamiejscowe 25% drożej. — Ogłoszenia
zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowią-
zują od dnia z miany w nagłówku.

Administracja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Maison „Riette“

Sławkowska L. 25.

Sławkowska L. 25.

najnowsze najmodniejsze suknie na rano —
popołudnie i wieczór. — Szlafroki, bielizna
i luksusowe dodatki do toalet damskich mo-
dele paryskie i wiedeńskie.

FUTRA

w największym wyborze
według najnowszych modeli
poleca po przystępnych
cenach firma

Antoniego Trąbki Syn
Skład Futer, Kraków, ul. Szewska 12.

251

Dywany perskie — smyrneńskie — kilimy
w wielkim wyborze poleca
DOM MEBLOWY M. PLESZOWSKI Kraków, Mały Rynek L. 2.
Ceny konkurencyjne! Tel. 4136—3538.

SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA! PICCADILLY, KARMELICKA 9.
v.s a v.s Bagateli 443

OBUWIE Damskie od 5,500.000 nadto wielki wybór najwykwintniejszego
Dziecinne od 2,000.000 **OBUWIA** krajowego i zagranicznego,
Męskie od 8,000.000 Kalosze i śniegowce marki WIMPASSING

FUTRA

modele paryskie **LISY** różnego gatunku

poleca **MARKUS MOND, Kraków, Rynek L. 11.** 264

SKŁAD FORTEPIANÓW PIANIN I FISHARMONIJ

Helena Smolarska 316 1—12

KRAKÓW, Szewska 9 I-sze p. — Telefon 4365

Wyłączne zastępstwo firm:

Bechstein, Blüthner, Bösendorfer.

SKŁAD FUTER

G. RIESER, Kraków, Mikołajska 4
(Mały Rynek) 224

poleca futra po cenach umiarkowanych,
przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres
kuśnierstwa wchodzące.

Zarząd Restauracji „Stary Teatr”

414 donosi 4416
że przejął Restaurację Hotelu Francuskiego
z dniem 1-go grudnia 1923 r.

jako własną filję

LEKSYKON PRAWNICZY!

5 tomów oprawnych. Wyd. Herdera 1912 roku.
Cena 15 mil. mk. Wiadomość „Ruch“ Szczepańska 9.

Za brylanty, perły i złoto płaci najwyższe ceny firma:
Felgenbaum i Futterweit daw. Krengel
Kraków, ulica Grodzka 29. 384
Szacuje darmo i na żądanie w domu.

Tworzenie rządu

Warszawa, 17 grudnia. Korespondent nasz in-
formuje, że dzisiaj rano konferował nadal p. Thu-
gut z przedstawicielami stronnictw w sprawie ut-
worzenia nowego rządu. Przedstawiciel PPS p.
Barlicki podkreślił życzliwy stosunek partji PPS
do akcji p. Thuguta, ze względu jednak na nową
koncepcję tworzenia rządu parlamentarnego wedle
projektu Chadeccji, w którym byłoby reprezen-
towane stronnictwa od Chadeccji aż do PPS, musi
partja PPS zająć stanowisko wyczekujące aż do

wyjaśnienia sytuacji.
Obecnie odbywa p. Thugut konferencję z przed-
stawicielami Chadeccji.
Jak w sferach dobrze poinformowanych słychać
Chadeccja gotowa jest poprzeć p. Thuguta pod wa-
runkiem, że rząd nowy nie oprze się na mniejszo-
ściach i że nie wejdą w jego skład przywódcy
partyjni. Wobec tego stanowiska Chadeccji sprawa
utworzenia gabinetu przedstawia nowe trudności
personalne.

Manifestacyjny strajk robotników na Śląsku Cieszyńskim

Biała, 17 grudnia. W piątek porzucili pracę robo-
tnicy fabryk w Bielsku i Białej oraz urządzili
wiec, na którym uchwalono domagać się pod-

wyżki płac o 100%. Rezolucję tę przedłożyli ro-
botnicy starostwu, poczem popołudniu wrócili
do pracy.

Dolar w Krakowie 5.800.000
Dołar w Warszawie 5.800.000

TELEGRAMY

Uroczysta akademja ku uczczeniu ś. p. Gabriela Narutowicza

Warszawa, 17 grudnia. Wczoraj odbyła się uroczysta akademja ku czci ś. p. Gabriela Narutowicza. Obecni byli pan prezydent Wojciechowski, wicemarszałek sejmu Moraczewski, dostojnicy cywilni i wojskowi, posłowie, rektor politechniki Ponikowski, prezes Komitetu uczczenia pamięci Ar-

tur Śliwiński, prezes Rady Miejskiej Baliński. Zaigł zebrał pan Ponikowski, a następnie zabrał głos pan Artur Śliwiński, kreśląc życiorys Zmarłego. Na zakończenie uroczystości orkiestra wykonała poloneza Szopena i Noskowskiego.

Światowy rynek metalowy

Na rynku metali w Londynie panuje ciągle niezdecydowanie. Zakupy odbywają się tylko na pokrycie najbliższego zapotrzebowania przemysłu. Spekulacja usunęła się narazie z targu, czekając wyjaśnienia sytuacji wytworzonej wynikiem wyborów w Anglii. Kwestja cel ochronnych i podatku od kapitału stanowią przedmiot roztrząsać na giełdzie, która dotąd nie ustaliła opinii, czy i w jakiej mierze ewentualna zmiana kierunku polityki ekonomicznej rządu angielskiego wpłynąć może na stosunki handlowe i przemysłowe.

Ceny metali na ogół nie doznały poważniejszych zmian za wyjątkiem cyny, która zwiększając, doszła do ceny 23 £ za 1 t. — Głównym dostawcą cyny i ołowiu, była w ubiegłym tygodniu Ameryka. Z Belgii i Polski dochodzą również większe transporty. — Liczą się z pewnym osłabieniem cen cyny i ołowiu z powodu wiadomości o układzie Rządu Polskiego z przemysłem hutniczym, który zobowiązał się dostarczyć większych sum w dewizach zagranicznych na poczet podatku majątkowego i wskutek tego zmuszony będzie rzucić poważne ilości metali na targ, celem uzyskania potrzebnych dewiz z eksportu.

Obecnie zwraca coraz bardziej na siebie uwagę Rosja, która w uruchomieniu przemysłu hutniczego robi bardzo szybkie postępy. — Toteż Anglja, Niemcy i Ameryka rywalizując ze sobą, lokują ogromne kapitały w eksploatacji rosyjskich bogactw mineralnych. — Pod wpływem tych kapitałów, odżyły obecnie potężne trusty środkowo Uralu i Jekateryuburski, produkujące już teraz znaczne ilości surowca żelaza oraz stali. Produkcja rud metalicznych zwiększa się stale w szczególności w kopalniach Krzywego Rogu oraz Nikopolu (rudy manganowe). — Również kopalnie w Nowy Pyrosolice zostały ostatnio uruchomione, podobno kapitałem francuskim, który mimo nie uporządkowanych dotąd stosunków rosyjsko-francuskich, występuje wprawdzie anonimowo, ale dosyć silnie. Na ogół konsolidacja ekonomiczna Rosji nęci coraz bardziej kapitał międzynarodowy do udziału w eksploatacji pokładów mineralnych, i tak dochodzą wiadomości z Moskwy o przybyciu tamże dalszej delegacji Angielsko-Amerykańskiej dla wszczęcia pertraktacji o uruchomienie olbrzymich zakładów górniczo-hutniczych w Kyszyniu.

Statystyka handlu zagranicznego Rosji wykazuje w październiku zwiększenie się eksportu o 120%, podczas gdy przywóz tegoż miesiąca zmalał o 30% w stosunku do miesiąca września b. r.

W przeciwnieństwie do innych państw, jedynie Polska sąsiadująca z tak bogatym krajem, stoj prawie że na uboczu w handlu z Rosją i dotąd nie zdołała stworzyć warunków, któreby umożliwiły zbliżenie się ekonomiczne z tym naturalnym rynkiem zbytu, naszemu przemysłowi, którego przyszłość bądź co bądź leży na wschodzie. Rząd polski kierując się bowiem dziwną wrażliwością w polityce wobec Rosji zdaje się zapominać o tem, że zdrowa polityka ekonomiczna kraju jest zarazem podłożem siły państwowej, i że najczęściej warto złożyć w ofierze pewne ustępstwa natury ogólnopolitycznej, na rzecz uzyskania porozumienia w tak ważnych kwestiach ekonomicznych, jaką jest dla nas wzajemna wymiana produktów z Rosją, której nasz przemysł i handel oddawna tak bardzo pragnie. — Nasz obecny eksport do Rosji ogranicza się niestety do minimalnych sum, i kieruje się via Gdańsk, Litwa - Kowieńska i Łotwa, kosztem znacznych prowizyj na rzecz tych pośredników.

Na hiszpańskim targu rud panuje od pewnego czasu ogromna stagnacja. — Cały szereg kopalń zastanowiło ruch. Nawet najprzedniejsze gatunki rud cynkowych, manganowych oraz wysokowartościowych piritów, nie znajdują liczniejszych nabywców mimo stosunkowo bardzo niskich cen. Powodów tej stagnacji należy szukać w ciągle jeszcze niepewnym położeniu środkowej Europy. Kontrakty dostawne z hutami na rok 1924, normalnie zawierane we wrześniu i październiku, dotąd nie zostały po największej części odnowione, tak, że nawet ogromne kopalnie w Bilbao, noszą się również z zamiarem wstrzymania produkcji na czas nieograniczony, gdyby w najbliższym czasie nie nastąpiła poprawa stosunków. N: S.

Odwołane posiedzenie Sejmu

Warszawa, 17 grudnia. Zwołane na dzisiaj przez pełniącego obowiązki marszałka sejmu, wicemarszałka Moraczewskiego plenarne posiedzenie Sej-

mu, które miało się odbyć o godz. 4-ej popołudniu, zostało odwołane.

Straik bankowców na Śląsku Cieszyńskim

CIESZYN, 17 grudnia. W sobotę rozpoczął się powszechny strajk urzędników bankowych w Bielsku-Białej. Do strajku tego przyłączyły się również trzy banki w Cieszynie. Strajkuje około 1000 urzędników. Strajk wybuchł na tle ekonomicznym. Zarządy banków nie chcą mianowicie u-

względnić funkcjonariuszom od 1 stycznia 1924 podwyżek płac wedle wskaźnika drożyznianego, zgadzają się zaś jedynie udzielić 50 proc. podwyżki bez względu na jakikolwiek wskaźnik drożyzniany.

Niemcy nie są w stanie odeprzeć najstabszego przeciwnika

Berlin, 17 grudnia. Związek dziennikarzy wydał dziś bankiet, na którym byli obecni kanclerz Marx i minister spraw zagranicznych Stresemann. Kanclerz przemawiając krótko wskazał, że naród niemiecki ma przed sobą okres cięższy niż niejeden z okresów wojennych. Rząd jednak jest zdecydowany uczynić wszystko, by naród uchronić od nieszczęścia. Stresemann dodał, że naród niemie-

cki pomógł ciężkie ofiary dla wypełnienia traktatu wersalskiego i nie przyjmie żadnych narzuconych warunków. Nie możemy wziąć odpowiedzialności — oświadczył minister — za jej bezpieczeństwo, gdy rozdrażnienie ludności jest ogromne, zresztą Niemcy są tak rozbrojone, że nie byłoby w stanie odeprzeć najstabszego przeciwnika.

Kontrola w Niemczech

Paryż. Odpowiedź rządu francuskiego, wręczona wczoraj niemieckiemu charge d'affaires Hoeschowi stwierdza, że ponieważ bierny opór, jak się zdaje, został ukończony, wobec tego Francja jest gotowa zbadać wszelkie kwestje, które rząd Rzeszy przedłoży wszelako zastrzegając sobie prawo porozumienia się ze sprzymierzeńcami w sprawach ich interesujących. Francja stwierdza również, że odrzuci bezwzględnie wszelkie próby pozbawienia komisji odszkodowań przysługujących jej praw, jakoteż odrzuci wszelki sposób rozwiązania niezgodny z postanowieniami traktatu pokojowego. Francja zgadza się więc na proponowaną przez Rząd Rzeszy wymianę zdań pod warunkiem nieuczynienia żadnego uszczerbku prerogatywom Komisji odszkodowań, oraz pod warunkiem nieprzygotowania ani pośrednio, ani bezpośrednio rewizji traktatu pokojowego. Co się tyczy Nadrenii, to Francja również odrzuci wszelkie usiłowania pozbawienia wysokiej Komisji nadreńskiej, oraz

władz okupacyjnych francusko-belgijskich, przysługujących im praw. Francja gotowa jest wysłuchać wszelkich propozycji Rzeszy, dotyczących ustalenia pewnego modus vivendi na terenach okupowanych i propozycje te skieruje ewentualnie do kompetentnych czynników. Francja gotowa jest prowadzić rokowania co do przedłużenia terminu układów, zawartych z przemysłowcami niemieckimi, jak również co do ożywienia życia gospodarczego oraz w sprawach administracyjnych. Co się tyczy powrotu osób wydalonych z terytorium okupowanego, to Francja może się zgodzić na ich powrót tylko po zbadaniu każdego poszczególnego wypadku indywidualnie. Wreszcie odpowiedź rządu francuskiego wskazuje na panujące w Niemczech warunki, które uniemożliwiają działalność międzynarodowej wojskowej Komisji kontroli, a działalność tej komisji jest nieodzowna dlatego, aby Niemcy lojalnie wykonały postanowienia traktatu pokojowego.

Kongres bezrobotnych

Berlin, 17 grudnia. Mimo zakazu policji, komuniści urządzili wczoraj w Berlinie kongres bezrobotnych, który właściwie był zjazdem delegatów

komunistycznych z całej Rzeszy. Policja wykryła miejsce zebrań i aresztowała wszystkich zebranych w liczbie 300.

Belgia będzie działała w porozumieniu z Francją

Bruksela, 17 grudnia. Prasa donosi, że minister Jaspard przyjął do wiadomości oświadczenie niemieckiego charge d'affaires oraz potwierdził, że

Bruksela przed udzieleniem odpowiedzi porozumie się z Paryżem.

Wypadek samochodowy Clemenceau

Paryż, 17 grudnia. Wypadek, któremu uległ Clemenceau, spowodowany został tem, że szofer, pragnąc ominąć wóz, uderzył gwałtownie o drzewo, szyby samochodu zostały roztrzaskane, odłamki zaś szkła dotkliwie pokaleczyły Clemenceau w wargi i czoło. Clemenceau przewieziony został do

szpitala w Saint Germain, skąd po dokonaniu zszycia ran, odjechał do Paryża, gdzie będzie leczony w domu.

Paryż, 17 grudnia. Jak donoszą z Saint Germain, Clemenceau uległ wypadkowi samochodowemu, wskutek czego jest lekko ranny.

Ogłoszenia do numeru świątecznego „KURJERA WIECZORNEGO“
przyjmuje się do 20-go grudnia 1923 roku.

Co było dzisiaj na giełdzie krakowskiej?

Kraków, 17 grudnia

A K C J E	Transakcje w tysiącach marek		A K C J E	Transakcje w tysiącach marek	
	dzisiaj	14/XII.		dzisiaj	14/XII.
P. T. H. I—V em.	550—680	515—530	Syndykat Kosz., Kraków .	200	
„Impex“	22—22.5	20—23	„Tuszcze Trzebinia“	5000—5200	4700
„Pharma“ (B. Jawornicki)	515—525	490—500	„Krakus“ I—VI em.	1000—1200	830—900
Bracia Rolnicy I em.			Porcelana Cmielów	1550—1800	1400—1500
„Polski Glob“	90—100	70	Fabr. cukru w Chodorowie .	6450—6600	6100—6300
C. Hartwig, Poznań			Elektr. Siersza I—IV em.	310—325	300—305
Żegluga Polska	110—120	100	Zakłady przem. „Ryngrał“		
Zieleniewski I—IV em.	22500—23500	21600—23000	S. W. Niemojowski	675—750	600
Warsz. Parowozy I—III em.	780—870	505—515	Fabr. kapel. w Myślenicach	290	
H. Cegielski, Poznań I—IX	1020—1100	975—1090	Bank Przemysłowy I—VIII	545—575	500—520
„Poteğa“ Tow. huty zel.	9500		Bank Hipoteczny	1150—1175	1100
„Lemiesz“			Bank Małopolski	1400	1335—1400
„Trzebinia“ I—VI em.	850—900	840—850	Ziemski Bank Kredyt.	260—265	245—260
„Pocisk“	650	510	Powszechny Bank Kredyt.	95—100	95
Automotor	450		Akc. Bank Związkowy I—IX		
Portland-Cem. Szczakowa			Bank Komercyjny I—IV	225—230	200
Bórka	23000—23500	21000—21750	Bank Kred. w Warszawie		
Siersza	15000—15500	14000—14000	Bank Związ. Spółek Zarob.	4000—4300	
lepege I—IV em.	5000—6200	5500—4500	Rohn Zieliński		
Polska Nafta	800—850	460—500	A. Piasecki	3000—3400	2700—2800
Oikos			„Agrochemja“		
„Pokucie“ Naft. S. A. I em.	650—675	560—600	„Teropol“	240—270	200—220
Pezet	800—865	280—300	„Polski Lloyd“		
Strug	1500—1760		„Kabel“		

Kraków, 17 grudnia 1923.

Tendencja na giełdzie efektów silnie zwyżkowa, ogólnie dawał się odczuwać brak towaru i tak np. „Jaworzno drobne“ płacono 42 miliony, a mimo tego dla braku towaru nie zawierano transakcji. To samo co do „Gazów“, które uzyskały kurs 41 milionów, ale żaden ich posiadacz nie kwapił się ze sprzedażą, widocznie w przewidywaniu dalszej zwyżki. Waluty na ogół słabsze i tak np. dolar, który wczoraj doszedł w obrotach „kawiarnianych“ do 6 milionów 300 tysięcy, uzyskał dzisiaj swój kurs najwyższy 5,800.000.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 17 grudnia. Milionówka 400—275. Pożyczka złota 7500—9000, Bank dyskontowy 4000, Bank handlowy 3150—4100, Bank dla handlu i przemysłu 1.000.000, Bank kredytowy 1300, Bank Małopolski 1200, Bank przemysłowy we Lwowie 480, 525, 510, Bank Zjedn. ziem polskich 925, Bank spółek zarobkowych 4.110—4.120, Bank Związku Ziemi 400, 410, Powsz. Bank kredyt. 90, Wileński Prywatny Bank handlowy 240, 250, Bank handlowy Poznań 2225, Bank zachodni 2100—2150, 2100, Fitzner i Gamper 7650, 7600, 7650, Cerata 190, 225, 210, Pańs 340, 410, Wildt 415, 405, 407 i pół, Cukier Warszawa II. 5500, 5950, bez kup. 5650, 6000, Częstocice I. 4000, 4250, 4200, II. 4200, 4250, III. 4550, 4750, 4600, IV. 4800, 5100, 5000, Przemysł leśny 780, 665, Częstocice bez kuponu 5100—5200, Przemysł drzewny 675, 680, Cegielski 925, 980, Modrzejów 13500, 13000, 13250, Orthwein 370, 385, 400, Rudzki I. 1850, 1825, 1880, II. 1850, 1925, III. 2050, 1975, 2050, bez kuponu 2250, 1990, 2150, Norblin 1250, 1125, 1150, II. 1300, 1150, 1250, bez kuponu 1750, 1775, Ursus 740, 760, 775, Parowozy 660, 760, 750, Zawiercie 425, Unia 8100, Elektryczność 2250, 2150, 2400, Zachodnie Towarzystwo 290, 295, Polski Lloyd 245, 330, Szumilin 165, Cmielów 1150, 1050, 1150, Skóry 100, 120, Suchedniów 3300, 3600, 3400, Trzebinia 800, Maszyny i narzędzia rolnicze 300, Sole potasowe 7000, 6800, Kijewski 3000, 2920, 3300, Spiess 1050, Czersk 740,

Dzisiejsza giełda lwowska

Lwów, 17 grudnia Dolar 5,790.000, cyfry w tysiącach. Akcyjny Związek 1325, Małopolski 1400, Powszechny Kred. 80—90, Przemysłowy 545, Ziemski kredyt. 240—340, Browary Lwowskie 29—34, Chodorów 6450—6620, Cegielski 1000—1050, Cmielów 1475—1500, Niemojewski 620—670, Oikos 6700—6750, Parowozy 725—700—675, Pezet 250—245, Pocisk 600—625, Polska Nafta 800—850—770, Rakszawa 8100—8150, Karpalit 1100—940, Polskie Tow. Bud. 225—260, Siersza elektr. 1300—1325, Siersza gór. 12—12500, Zieleniewski 24—23750.

AKCJE NA POGIEŁDZIE.

Jaworzno drobne 39 mil. i pół, do 42 milionów, Gazy 41, Len 2 mil. do 2 mil. 150, Chybie drobne 10 mil. do 10 mil. 500, grubsze 10 mil. do 10 mil. 200, Gloria 200.000—280.000, Azot 650.000, Krosno Nafta 550—6.400.000, Lokomotywy 875—925.000, Nitrat 420—450.000, Węglówki 48—40.000, Garbarnia 40, Olkusz 800.000.

KURSA WALUT I DEWIZ W OBROTACH BANKOWYCH.

Waluty: Dolar 5,800.000.
Czeki: N. Jork 5,750.000—5,550.000, Paryż 299 tys. Londyn 25 milionów, Zurych 990—980.000, Wiedeń 79 i pół do 81 i pół.

800, 750, Gosławice 1500, IV. 1200, 1225, Michałów 1575, 1725, 1700, Łazy 240, 215, 225, Węgiel I. 6750, 7150, 7000, II. 7000, 7200, III. 7150, 7400, 7350, bez kuponu 7450, 7600, Chodorów 6400, 6650, 6600, Lilpop 775, 850, Ostrowiec 18.000, 20.000, 18.500, Rohn i Zieliński 525, 600, IV. 475, 550, Starachowice 3950, 4150, 4125, Pocisk 765, 775, Zieleniewski 21.000, 22.500, Żyrardów 380, 390, 387 i pół, Borkowski 935, 1050, Jabłkowscy 280, 260, 265, Polbal 155, Tkanina 165, 170, Belpol 100, Żegluga 215, 232 i pół, VII. 207 i pół, 210, Syndykat rolniczy 1800, Polskie Tow. elektryczne 280, 350, 340, Kabel 925, 1250, Kluczeńska fabryka 1400, 1275, 1325, Korek 165, 175, Polska nafta 725, 975, Przemysł naftowy 900, 950, Nobel 1300, 1275, VI. em. 950, 1175, Lenartowicz 125, 140, 130, Siła i Światło 1200, 1050, 975, Spirytus II. 3800, 3750, III. 3900, 4000, bez kuponu 4100, 4200, Habermusch 5175, 5100, Warszawskie Tow. Pożyczkowe 110, 130, Konopie 850, 800, V. i VI. 775, 800.

Wstępsza giełda wiedeńska

Warszawa, 17 grudnia. Dolar 5,800, sprz. 5825, kupno 5742, Belgia 266, sp. 268 i pół, kup. 263 i pół, Holandia 2221, Londyn 25425, — 25390, sp. 25640, k. 25140, Nowy Jork 5,800, sp. 5858, k. 5742, Paryż 307, sp. 310, k. 304, Praga 169, Szwajcaria 1012, sp. 1022, k. 1002, Wiedeń 81.65, sp. 82 i pół, kup. 80.8, Włochy 252 i 1 czwarta.

EGZOTY LWOWSKIE.

Lwów, 17 grudnia. Cyfry w tysiącach mkp. Jaworzno grube 37.000—35750, Jaworzno drobne 38000—37750, Gazy 40000—36000, Azot 650—625, Chybie 10000—10011, Elektrownia na Sanie 220—180, Gazociągi 550—475, Len 1800—1700, Lokomotywy 900, Nitrat 400—385, Schön 130000—125000, Foresta 700, Olkusz 900—925, Radziwiłł 650—600, Szkło Krosno 1250—1400, Węglówki 51—44, Brugger 1200—1250—1150, Lesienice 1700—1625, Gazolina 3000—2400—2425, Arma 1000, Przeworsk 300.000—280.000, Drożdże 1300, Hydropol 90.

Giełda poznańska

Poznań, 15 grudnia. Bank Dysk. Bydgoski 1250, Bank Zjednoczenia 600, Bank Przemysłowców 2700—2600, Bank Związku Sp. Zarobkowych 3900—4000, Poznański Bank Ziemi 550, P. Bank Handlowy 2300—2000—2300, Bank Młynarzy 250, Wielkopolski Bank Rolniczy 70—80, Arkona 1700, Barcikowski 500—550, Browary Krotoszkowskie 4000, Cukrownia Zduny 50000—60000, Cegielski 870, Centrala Rolników 200—150, Centrala Skór 2200, Galwana 260, Garbarnia Parowa 550, Gopłana 1700—1800, C. Hartwig 500, Hartwig-Kantorowicz 2500, Hurtownia Związkowa 500—400, Hurtownia Drogerijna 100, Hurtownia Spółek Spoż. 400, Herzfeld-Victorius 5000—5500, Iskra 2100, Juno 350, Lakoma 74000, Orient 1000, Dr. Roman May 37000—36000, Młynotwórnia 1000, Młyn Ziemiański 1100—1000, Patria 2500—2800, Piłtno 900—850, Papiernia Bydgoszcz 600, Pneumatyk 110—120, Pendowski 500, Poznań, Spółka Drzewna 1400—1350, Starogardzka Fabr. mebli 650—700, Tkanina 550, Tri 1250, Unja 8250—8000, Wagon Ostrowo 3200, Wisła-Bydgoszcz 15250—15000, Wytwórnia Chemiczna 250—260, Zjedn. Brow. Grodziskie 1500, Len w Toruniu 1500.

Giełda gdańska

Gdańsk, 15 grudnia. Giełda pieniężna. Dewizy (w guldenach gdańskich): Marka polska 1167—1183, Warszawa 1147—1153, dolry 57930—58320, Nowy Jork 57156—57444, Bruksela 2643—2657, Kopenhaga 10224—10076 (za 100 kor.) funty szterlingi w markach niemieckich 1995000000000—2005000000000.

GIEŁDY ZAGRANICZNE

Dzisiejsza giełda w Zurychu

Zurych, 17 grudnia. Zamknięcie giełdy: Berlin — —, Holandia 219¹/₂, Nowy Jork 573³/₄, Londyn 24 09, Paryż 30.30, Medjolan 24.92, Bruksela — —, Praga 16.77¹/₂, Budapeszt 0.03, 01, Bukareszt — —, Belgrad 5.50, Sofja 4.10, Warszawa — —, Wiedeń 0.00080⁷/₈, Astr. kor. stempl. 81.—.

Szwajcarski Związek Banków notował dziś nieoficjalnie Warszawę 0.0000150—0.0000180.

Nowiny w kilku wierszach

USILNE STARANIA ROSJI O NAWIĄZANIE STOSUNKÓW HANDLOWYCH Z POLSKĄ. Sowicka misja handlowa w Polsce rozwija nader intensywną działalność. Obecnie toczą się rokowania z szeregiem firm, w celu stworzenia polsko-rosyjskich towarzystw akcyjnych i komisowych. W pierwszym rzędzie delegaci sowieccy pertraktują z „Polsko-francuskim konsorcjum dla handlu z Rosją“, ze strony francuskiej w rokowaniach biorą udział pp. Viar, Carpentier, ze strony polskiej zaś p. Lewestam (członek zarządu łódzkiego Banku handlowego). Następnie rokowania toczą się z firmą francuską „Pointe Guragug et Co“. Z ramienia firmy w pertraktacjach bierze udział reprezentant tej firmy na Polskę p. Bemski, który zarazem występuje w imieniu fabryki waty hygroskopijnej „Alba“. Prócz tego, jak nas informują, w sowieckiej misji handlowej, podobno przemysł górnośląski okazuje żywe zainteresowanie surowcem rosyjskim.

Jak się dowiadujemy, wyjazd przemysłowców łódzkich do Moskwy nastąpi w dniach najbliższych. Jest to skutek bytności w swoim czasie misji handlowej sowieckiej w Łodzi. Z ramienia przemysłowców łódzkich wyjeżdżają: pp. Pawłowski, Brodacz, Zylberger i Liberman. Odjazd nastąpi z Warszawy. Przed wyjazdem wezmą przemysłowcy udział w naradach z wicepremierem Korfantym w sprawie podziału majątkowego.

Pozatem donoszą nam z Moskwy, iż rada komisarzy ludowych zatwierdziła koncesję, wydaną tow. handl. przem. H. B. Raabe w Warszawie na eksploatację zakładów państwowych gwoździarskich w Nierechcie (gub. Kostromska). Umowa opiewa na 25 lat. Po tym terminie przedsiębiorstwo przechodzi automatycznie na rzecz rządu. Rząd sowieców rezerwuje sobie pozatem prawo wykupu zakładów powyższych po upływie lat 18.

RZĄD SOWIETÓW PALI BIBLIOTEKI. Zona Lenina, Krupskaja, która jest naczelniczką administracyjnej instytucji politycznych wydała cyrkularz, zawierający instrukcje co do rewizji wszystkich bibliotek istniejących w republikach sowieckiej, w celu usunięcia z tych bibliotek całej literatury kontrrewolucyjnej.

„Oczyszczenie bibliotek“ ma być ukończone 1-go stycznia 1924.

Główna dyrektywa brzmi: „W zasadzie, biblioteki publiczne są upoważnione do trzymywania jedynie dzieł odpowiadających orientacji aktualnej władzy sowieckiej“.

Do cyrkularza dołączony jest spis dzieł zakazanych, widzimy tam nazwiska Platona, Dekarta, Kanta, Szopenhauera, Spencera. Ich biografje są również zakazane.

Wskaźnik drożyzniany za pierwszą połowę grudnia

KOMISJA PARYTETYCZNA ustaliła wskaźnik drożyzniany za pierwszą połowę grudnia na 89.86 proc.

KRONIKA

KU CZCI ŚP. PREZYDENTA NARUTOWICZA odbyła się wczoraj o 11 rano w sali Starego Teatru uroczysta Akademia żałobna, urządzona przez PPS. Przemawiali: wicemarszałek sejmu poseł Poniatowski, poseł Piotrowski i poseł dr. Marek. Publiczność wzięła liczny udział w akademii.

ŻAŁOBNE NABOŻENSTWO za spokój duszy Prezydenta Rzeczypospolitej, śp. **Gabryela Narutowicza** z inicjatywy Prezydium miasta Krakowa odbędzie się we wtorek dnia 18 grudnia br. o godz. 10 rano w kościele N. P. Marii.

Mszę św. celebrował będzie Ksiądz Biskup krakowski Adam Ks. Sapieha.

DO CZEGO DOPROWADZA KWESTJA MIESZKANIOWA. Stanisława Doroszcz z ul. Lubicz 1. 30 zniszczyła onegdaj sublokatorce Annie Szczerniak 5 kg cukru i 5 kg mąki łącznej wartości około 5 milionów mkp. przez polanie tych artykułów karbolem. Podłożem tego była kwestja mieszkaniowa. Doroszcz bowiem chce za wszelką cenę pozbyć się sublokatorki.

PODRZUCENIE DZIECKA. Dnia 16 bm. o godzinie 16 porzuciła nieznana sprawczyni na ulicy Basztowej pod l. 23 pod drzwi mieszkania dr. Boczara niemowlę dwutygodniowe płci żeńskiej. Oddano je do żłóbka miejskiego.

SPĘD BYDŁA. Na targ od 8 do 14 grudnia 1923 r. spędzono buhaji 64, wołów 55, krów 275, jałówek 179, cieląt 256, owiec 30, kóz i baranów —, nierogacizny 933, razem 1792 zwierząt. Płacno za kilogram żywej wagi w tysiącach: buhaje od 350 do 575 mkp., woły od 418—560, krowy od 290—560, jałownik od 320—580, cielęta 335—580, nierogaciznę od 500—805 mkp.

Kronika policyjna

KRADZIEŻ W POCIĄGU ZAKOPIAŃSKIM. W pociągu nocnym z Krakowa do Zakopanego popełniono w niedzielę znaczną kradzież na szkodę dwóch pań, jadących z Krakowa. Zorientowani dobrze w rozkładzie ruchu złodzieje zabrali prawdopodobnie w okolicy Suchej pani Ch. torebkę z kosztownościami a pani H. płaszcz futrzany. W Suchej przesiadli się do pociągu idącego w kierunku przeciwnym dwaj pasażerowie, za którymi zarządzono pościg. Szkodę sięga wielu milionów.

DLA AMATORÓW FOOTBALU. Posterunkowy pełniący służbę wczoraj na ul. Karmelickiej znalazł na tejże ulicy piłkę nożną, która jest do odebrania w III. Komisariacie.

ZAWIESIĆ MU KAMIEŃ MLYŃSKI U SZYI. Władysław Zuchajewicz, lat 43, został przytrzymany, ponieważ w stanie opitym dopuścił się publicznego zgrzeszenia.

KAWALERSKA JAZDA. Józef Nenko, lat 27, zamieszkały w Mogile, pomocnik handlowy, najechał na ulicy Mostowej Józefa Kobiąłka lat 73, który poniósł lekkie kontuzje. Nenko odwiózł ofiarę swej nieostrożnej jazdy do domu.

TAKŻE KRADZIEŻ. Beringerowa Marja, właścicielka realności przy ul. Łobzowskiej l. 12 zgłosiła na policji kradzież zamka z klamką od drzwi wchodowych wartości 8 milionów.

KTO ZGUBIŁ KONIA? Posterunkowy, pełniący służbę przy ul. Królewskiej, zatrzymał zablakowanego konia śniadego, którego zaprowadził do gazowni miejskiej przy ul. Warszawskiej.

WŁAMANIE. Dnia wczorajszego do kawiarni Ignacego Raaba, mieszczącej się przy ul. Dietlowskiej włamał się jego były służący przez wybitcie szyby w tylnych drzwiach i skradł pół kg herbaty, 10 kg cukru, parę trzewików, 3 koszule damskie, 1 sikierę i 80 sztuk ciastek — wartości łącznej 50 milionów.

REPERTUAR

—o—

TEATR MIEJSKI (początek o godzinie 7^{1/2})

Poniedziałek: „Carewicz Aleksy“.

Wtorek: „Carewicz Aleksy“.

Środa: „Carewicz Aleksy“

BAGATELA (początek o godzinie 8-mej)

Poniedziałek: „Mężczyzna, zwierzę i cnota“.

Wtorek: „Mężczyzna, zwierzę i cnota“.

OPERA I OPERETKA (początek o g. 8)

Poniedziałek: „Ostatni walc“.

KINO „UCIECHA“ (ulica Starowiślna)

„Złamaną lilią“ z Lilianą Gish. Reżyserja Griffitha.

KINO „NOWOŚCI“ (ulica Starowiślna)

„Wschód i Zachód“, wspaniały obraz dramatyczny

KINOTEATR „REDUTA“ (ulica Lubicz)

„Dziki miód“ z Priscillą Dean.

Z KRAJU

Z ZAKOPANEGO. Ostatnie przygotowania do przyjęcia gości na sezon zimowy poczynione, pensjonaty i hotele na okres świąteczny zajęte po strychy i werandy, wreszcie pogoda istnieje sezonowa zapanowała od soboty. Przez dwa dni przószył suchy, miły śnieg i całe Zakopane spowite w biały całun, rzucający ilościową zasłonę na wielorakie braki i brudy. Po ulicach uwijają się pierwsze postacie narciarzy, mnóstwo pań w bardzo szykownych strojach urozmaica obraz zimowej stolicy sportowej. Zjazd gości spodziewany w bardzo silnej mierze, muzyki po kawiarniach i restauracjach wygrywają melodie taneczne a przy ich dźwiękach kołyszą się lub wiją szykowne pary tańczące Jawę i Sambę.

Budowano w Zakopanem bardzo wiele w bieżącym roku. Kończą budowę wielkiego hotelu Bristol przy ul. Zamojskiego, kryta już piękna, murowana willa p. Romera, drewnianych budowli pono kilkadziesiąt.

Ceny przystosowane do sytuacji. Chwilowo można jeszcze mieć pokój z utrzymaniem za dwa i pół do trzech milionów. Do świąt spodziewane postępy.

NA GWIAZDKĘ!!

Wszelkie figury artystyczne gipsowe tak świecące jak kościelne oraz komplety szopex kościelnych z 1-8 lub 3 figur po cenach hurtownych dostarcza 266

PLASTYKA

Fabryka odlewów art. sp. z o. o. plac Biskupi 20.

Ostatnie wiadomości gospodarcze

JAWORZNO. Wczoraj odbyło się Walne zebranie akcjonariuszów Jaworznickich Komunalnych kopalni węgla S. A. pod przewodnictwem prez. Neumanna. Po referacie dyr. Filippiego uchwalono w reasumacji uchwał, zapadłych na poprzednich zebraniach walnych przemianę dotychczasowego nominala akcji z 500 na 1000 mkp., oraz podwyższenie kapitału z dotychczasowych 800 milionów mkp. na 1,620 milionów mkp. drogą emisji nowych 820.000 sztuk, przeznaczonych w całości dla dotychczasowych akcjonariuszów na prawo poboru. Nowe akcje wydane będą w dwóch kategoriach, mianowicie 800.000 sztuk, wydanych jedna na jedną, opiewać będzie w markach polskich, pozostałych 20.000 przeznaczonych będzie w pierwszej linii dla dawnych akcjonariuszów w stosunku jednej nowej na 40 starych z kursem emisyjnym, oznaczonym we frankach szwajcarskich. Radzie zawiadowczej poruczono ustalenie warunków i terminu emisji.

Jak mogliśmy się w ostatniej chwili poinformować, istnieje ma w Radzie zawiadowczej zamiar ustalenia emisji 800.000 sztuk na 10 groszy, względnie 10 centymów szwajcarskich za sztukę.

PARYTET CEN ŚWIATOWYCH A POLSKIE WYROBY TEKSTYLNE. W licznych działach produkcji, ceny nasze przekroczyły już parytet cen przedwojennych, względnie światowych, mimo, że koszty robocizny daleko jeszcze nie dosięgły równi złota i są stosunkowo znacznie tańszymi. Objaw ten hamuje już dziś wielce ruch nasz handlowy na zewnątrz wskutek wyprzedzającej się w konkurencji niedolności konkurencyjnej, natomiast z chwilą realizacji zamierzeń sanacyjnych sytuacja się pogorszy, stanie się bowiem więcej rażąca. Do podobnych działów produkcji należy także po części nasz przemysł włókienniczy z jego wyrobami tekstylnymi. Poniżej kilka przykładów: Nici do maszyny 200 m. kosztowały przed wojną 0,08, dzisiaj 0,45 mkp. zł. Ubranie męskie 60,00, teraz 102,00 mkp. zł. Koszula 4,00, teraz 8,70 mkp. zł. i t. d. W podobnym stosunku do cen przedwojennych stoją również dalsze wyroby tekstylne. Z innych działów wymienimy dla przykładu. Para bucików męskich o dobrym wykonaniu kosztowała w okresie przedwojennym 12,50, teraz 17,20 mkp. zł. Tonna węgla 12,00, teraz 28,08 mk. zł. Krocząc nadal po tej linii, dojdziemy do tego, że naszeni artykułami eksportowymi będą chyba tylko towary żywnościowe, których na razie też za wiele nie posiadamy, inne bowiem wyroby nawet w krajach o wysokocennej walucie stawiać się będą za drogo i nikt ich nie będzie mógł zapłacić. Tego rodzaju objawy przy konieczności ich nagięcia do równi złota tak pod wpływem kosztów produkcji, a więc robocizny, jak ceny sprzedażnej, w zbliżającym się okresie sanacji, twardym będą orzechem do zgryzienia.

POLSKO-BELGIJSKA IZBA HANDLOWA W BRUKSELI. Według doniesienia konsulatu polskiego w

Brukseli na posiedzeniu Izby handlowej polsko-belgijskiej, odbytej w ostatnich dniach listopada, uchwalono utworzenie komitetu, zajmującego się zorganizowaniem Izby handl., który będzie miał za zadanie dalszy rozwój działalności Izby. Komitet ten składa się z kilku członków, do których należy ex-officio konsul honorowy Rzpłitej i wicekonsul p. Adamek. Zaś komunikaty, dotyczące Polski, ze względów oszczędnościowych będą się ukazywały jako dodatki w Chronique Economique et Financiere.

RAK ZIEMNIACZANY NA POGRANICZU POLSKO-CZESKIM. Konsulat polski w Morawskiej Ostrawie donosi, że w ostatnich dniach pojawiła się w powiatach Hulczyn, Mor. Ostrawa, Frysztat, Frydek, Opawa i Bilowiec choroba raka ziemniaczanego (chrisophictis endobiotica).

Chorobę raka stwierdzono w ziemniakach w 19 gminach powiatu Hulczyn, w 5 gminach pow. Bilowiec, w 4 gminach pow. Frydek, w 3 gminach pow. Opawa i w 2 gminach pow. Frysztat.

Celem zapobieżenia rozszerzenia się epidemii wydany został zakaz wywozu ziemniaków z powyższych powiatów.

ZE ŚWIATA

WPLYW PROMIENI RADIUM NA SKRÓCENIE CZASU WYLEGU. Wedle M. G. Wieningera przy zastosowaniu radium uzyskano wyniki następujące: ilość wylegu na 84 do 90 proc. jaj zależonych, wobec 86 proc. w wylęgarkach, nastawionych bez wpływu radium. Klucie się kurczą następowo 4 do 6 dni prędzej aniżeli normalnie. Kurczęta klucy się zdrowo i po 6 tygodniach były silniejsze od kurcząt z lęgów normalnych porównawczych. Po wyrośnięciu na kury zaczynały nieść już w 5 miesiącu życia i niosły się do lutego bez dłuższej przerwy.

ŚMIERĆ NAJSTARSZEJ KOBIETY W EUROPIE. W Siennie we Włoszech zmarła onegdaj na zwapnie arterji staruszki Lavagni, która osiągnęła niebawem wiek 123 lat. Przy tej okazji zaznaczyć należy, że rekord w tym względzie osiągnął w ostatnich czasach cygan węgierski Piotr Zoltan, który umarł, licząc 187 lat. Pił on tylko mleko, a żywił się przeważnie owocami, wody nie tykał się nigdy.

PRZYCZYNA ZAPACHU ZIEMI. Gleba orna, zwłaszcza świeżo zorana wydziela — jak wiadomo — pewien swoisty zapach. Dotychczas sądzono, że przyczyną tego była zawartość materji organicznych, nowsze badania wykazały jednak, że odnieść to należy do procesów biologicznych, odbywających się w glebie. Wedle Rullmanna mianowicie aromat ten wytwarza rodzaj grzybka (Actinomyces odorifer), który wyprodukowany na pożywcę węglowodanowej, zwłaszcza zaś na cukrze mlekowym, wydziela istotnie bardzo silny zapach świeżo zoranej ziemi. Z kultury tego grzybka otrzymano przez odpowiednie zabiegi chemiczne, owe ciałko aromatyczne w postaci tych kryształków, podwójnie łamiących światło. Dalsze badania Salzmanna wykazały, że wytwarzanie się tego ciała aromatycznego zależy od podłoża, w którym grzyb się rozwija, a mianowicie od wartości tegoż w pewne formy chemiczne związków węgla.

KATASTROFALNY SPADEK LUDNOŚCI W TOKIO. Obecnie liczy 1,500.000 mieszkańców. Od czasu katastrofalnego trzęsienia ziemi spadła ilość mieszkańców Tokio o 60 procent

NADEŚLANE

Najtańsze

źródło zakupu dywanów perskich
E. KLEINMAN,
Kraków, ulica Sławkowska 18. 351

Zęby sztuczne, oraz wszelką biżuterję,
kupuję po najwyższych cenach 323

Melcer, Sławkowska 16.

Ważne!

304

dla P. T. urządzających Bale, Zabawy i Dancingi.
Daję w komisową sprzedaż najprzedniejsze wódki, likiery i wina.
Kazimierz Ogorzały, Kraków, Szczepańska 11.

Przedmioty srebrne oraz z chińskiego srebra

własnego wyrobu według najnowszych fasonów poleca po cenach konkurencyjnych 326

Wytwórnia wyrobów srebrnych i metalowych **FEIL, Spółka z ogran. odpow.**
Kraków, ulica Zielona L. 5.

Przyjmuje się wszelkie reparacje oraz do srebrzenia, złocenia i zupełnego odnowienia.

LEOKREM

ODTŁUSZCZONY DO RAK I TWARZY
do nabycia we wszystkich składach
perfumeryjnych, drogerjach i aptekach
o o o tamgdzie i CHLORODONT o o o
o o LABORATORJUM „LEO” KRAKÓW. o o

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Inflacja w Europie

W Polsce, Rosji, Niemczech, Jugosławii i na Węgrzech panuje obecnie inflacja pieniędzy papierowych na szeroką skalę, zwłaszcza zaś w pierwszych trzech państwach.

W Austrii, gdzie do niedawna jeszcze inflacja pieniądza papierowego dochodziła do niezwykłych rozmiarów, uległa sytuacji w ciągu niespełna dwuletniego okresu ogromnej zmianie, waluta ustaliła się i kurs korony nie zmienia się prawie wcale. Za jeden dolar płaci się w Wiedniu 70.435 koron austriackich. W obiegu jest tam 8 i pół biliona koron papierowych, inflacja zniwiejsza się z wolna, ale jeszcze nie można określić w przybliżeniu czasu, w którym Austria wywożąc towar, zdobędzie pewne zapasy złota lub dobre zagraniczne waluty.

Częściową sanację swej waluty zawdzięcza Austria przede wszystkim zagranicy, która udzieliła jej jak wiadomo pożyczki ze względów czysto politycznych, powtórnie zaś niestrudzonej pracy i energii kanclerza Seipla.

W Rosji nastąpiła również częściowa, acz w znacznie mniejszym rozmiarze sanacja rosyjskich finansów. W r. 1922 zostały dotychczasowe ruble sowieckie, których były w obiegu quadryliony, wymienione na „ruble 1923 po kursie 10.000 za jeden rubel 1922. W ten sposób niestrudzymano wprowadzić dalszej inflacji, wzbudzone jednakowoż przy najmniej na krótki czas zaufanie do nowej waluty. W celu dania jednakowoż pewnych trwalszych podstaw na rzecz sanacji skarbu, został bank państwowy upoważniony do emisji „czerwońców” (równych 10 rublom złotym) z warunkiem, że każda emisja czerwońców musi posiadać 100% pokrycia, a mianowicie połowę w złocie, drugą połowę zaś w stałej walucie lub efektach. W ten sposób została stworzona poniekąd w Rosji pełnowartościowa waluta i uczynionym wielki krok ku sanacji finansów rosyjskich.

Niemcy, u których inflacja banknotów osiągnęła cyfry astronomiczne, cyfry, których przekroczyłby się nawet sam niestrudzony w tym względzie Law, dokładają obecnie wszelkich starań, aby zmniejszyć druk marki papierowej.

W dniu 8 listopada miał Bank Rzeszy w Berlinie następujący wykaz kasy: oszczędności 50.000.000 mil. państwowe 678.000.000 marki pap. 524.000.000 mil. razem 1.282.130.000 biljonów. —

W ostatnim czasie tempo druku tak zostało przyspieszone, że Niemcy w połowie listopada mieli już przeszło 400 trylionów. W początku grudnia cyfra ta osiągnęła już biljony.

Obecnie przedsięwzięte próby w Niemczech celem ratowania państwa od zupełnej ruiny finansowej, polegają na ogromnym podwyższeniu podatków, zredukowaniu do minimum liczby urzędników państwowych, nadto zapowiedział onegdaj kanclerz Marx apel do Ligi Narodów, o pożyczkę, godząc się nawet na międzynarodową kontrolę finansową! Próby te uwidaczniają się w jako takim usatkwowaniu się cen, a nawet daje się zauważyć pewien spadek cen niektórych artykułów pierwszej potrzeby.

W Jugosławii było w obiegu w roku 1920 trzy miljardy, w roku 1921 — cztery, w 1922 przeszło pięć miliardów dinarów papierowych. W ciągu 1921 była inflacja znacznie mniejsza aniżeli w roku 1922. Obecnie jak stwierdzają pisma, inflacja poczynna słabnąć, a minister finansów Stojanovic oświadczył w skupsztynie, że w roku 1924 inflacja się skończy. Wówczas dopiero rozpocznie się mozolna praca ministra skarbu wycofania pieniędzy papierowych z obiegu.

Węgry chcą się ochronić przed dalszą inflacją, starają się o pożyczkę deficytową. Na Węgrzech było w październiku w obiegu 675.661 milionów koron madziarskich, w przedostatnim tygodniu wydrukowano 16.438 milionów koron papierow. Sytuacja na Węgrzech nie jest tak rozpaczliwa, jak w Niemczech; jest nalet lepsza niż w Polsce. Mocarstwa, jak wiadomo, odpowiedziały Węgram, że im udziela pożyczek pod warunkiem wszakże, że na to zgodzą się państwa z Węgrami sąsiadujące. Ta zgoda mogłaby tylko wtedy nastąpić, gdyby te państwa miały pewność, że pożyczka nie zostanie obróconą na zbrojenia, a chcąc mieć taką pewność — żądają ścisłej kontroli.

Pocieszającym dla nas jest fakt, że inflację zwalczą się prawie wszędzie z powodzeniem, że jest to wprawdzie choroba przewlekła i groźna, jednak dająca się wyleczyć. Próba, jaką podjęto obecnie w Niemczech celem przeszkodzenia dalszej dewaluacji marki zasługuje również na baczna uwagę naszej Rady Finansowej i przyszłego ministra finansów.

PRZEMYSŁ DRZEWNY „STRUG” S. A. ZAKOPANIE-GRUDZIĄDZ. W niedzielę 16 grudnia br. odbyło się w Zakopanem doroczne Walne Zebranie akcjonariuszy Spółki pod przewodnictwem prezesa Dra Kraszewskiego i przy licznych udziałach akcjonariuszy.

Spółka o kapitale zakładowym 60 milionów mkp. posiada obecnie wielką realność fabryczną, oraz monumentalny gmach sprzedażny w Grudziądzu, drugi zakład produkcyjny nabyty od Braci Fastów w Nowej Wsi pod Grudziądzem, parcelę skladową w Grudziądzu, wydzieloną w gmachu rządowym obiekt fabryczny w Zakopanem, oraz dwie realności w Zakopanem.

Ze sprawozdania Dyrekcji wynika, że w okresie produkcyjnym od 1 kwietnia 1922 do 31 marca 1923 wyprodukowano i sprzedano mebli wykwinnych, oraz biurowych za kwotę 302.312 fr. szw. zatrudniając 154 robotników.

W przeleżeniu na franki szwajcarskie wartości obiektów nieruchomości, zapasów półfabrykatów i wyrobów gotowych, oraz taborów, wypada obecnie wartość jednej akcji na 14.60 fr. szw.

Po zatwierdzeniu bilansu oraz zamknięcia rachunkowego za okres sprawozdawczy uchwalilo Walne Zebranie przyjąć wniosek Rady Zawiadowczej na wydanie III emisji akcji w ilości 120.000 sztuk nominalnej wartości 1000 mkp. Całkowita emisja oddana zostanie dawnym posiadaczom akcji w tym stosunku, iż na każde dwie akcje I. i II emisji otrzymają posiadacze jedną akcję bezpłatnie, oraz trzy akcje w cenie po pół fr. szw. wedle kursu giełdy warszawskiej, poprzedzającego dzień wpłaty

Celem wychowania fachowych wermistrzów dla zakładów „Struga” uchwalono wyznaczyć stypendjum dla ucznia ostatniego kursu Szkoły przemysłu drzewnego w Zakopanem. Towarzystwu Opieki nad młodzieżą szkolną w Zakopanem udzielono subwencji 50 złotych. Taką samą kwotę uchwalono udzielić Towarzystwu „Oksza” w Zakopanem. Na cele odbudowy Teatru polskiego w Grudziądzu wyznaczono 100 franków szwajc.

POLSKO-GÓRNOŚLĄSKA PRODUKCJA WĘGŁA WA. Ogólna produkcja węgla w polskim Górnym Śląsku wynosiła w mies. październiku br. 2,015.163 cetnarów metrycznych węgla.

WARTOŚĆ ŻYTA POLSKAWA ROZLICZEN PRZY KREDYCIE ROLNYM. Państwowy Bank rolny udziela obecnie we własnym zakresie swej działalności długoterminowe pożyczki z zastosowaniem miernika wartości w życie i w związku z tem ustala ceny żyta do obliczeń. Ze względu na jednolitość obliczeń, Ministerstwo reform rolnych poleca Urzędowi Ziemiakom stosować od dnia 5 listopada b. r. przy rozrachunkach ceny żyta, podawane w tym celu przez państwowy Bank rolny.

Państwowy Bank rolny będzie podawał cenę żyta, obowiązującą od poniedziałku do niedzieli włącznie, bezpośrednio co tydzień okręgowym i powiatowym Urzędem Ziemiakom.

Na okres od dnia 1-go listopada do 4-go listopada włącznie Ministerstwo reform rolnych ustaliło cenę żyta za jeden cetnar metryczny (kwintal) na 1,534 tys. (jeden milion pięćset trzydzieści cztery tysiące) marek polskich.

STWORZENIE TRUSTU ŚWIATOWEGO DLA WYROBU ZAPAŁEK. Wedle doniesienia szwedzkiego towarzystwa dla wyrobu zapałek (Svenska Tändsticks bolaget) utworzyło się amerykańskie towarzystwo International Match Corporation z kapitałem 28,000,000 dolarów. Większa część akcji będzie własnością towarzystwa szwedzkiego, które w zamian za to pozostawi towarzystwu amerykańskiemu większą część swych udziałów w fabrykach zagranicznych. Kontrola i kierownictwo nowego towarzystwa będzie spoczywała w ręku towarzystwa szwedzkiego. W kołach gospolarezo-finansowych amerykańsko-szwedzkich oznacza stworzenie tego towarzystwa postawienie pod jednolitą kontrolą wyrabiania zapałek na całym świecie, z wyjątkiem tych krajów europejskich, gdzie zaprowadzonym został na zapałki monopol państwowy. Nie jest jeszcze jedynie pewnym, czy japoński zapałkowy przemysł przystąpi do tego trustu.

ANGIELSKI EKSPORT I IMPORT. Import angielski w listopadzie osiągnął wartość 101,584,000 funtów tj. w porównaniu z listopadem u. r. wzrósł o 6,028,338 funtów. Wartość eksportowa wynosiła zaś 65,768,155 funtów tj. o 722,629 funtów mniej niż w r. ub.

Wydawca i redaktor odpow.: Feliks Jabłoński
Drukarnia Ludowa w Krakowie.

Ceny ziemiopłodów

BYDGOSZCZ, 13 grudnia. Za 100 kg. Burtownie loco Bydgoszcz w tys. mkp. Pszenica 13.200—15000, żyto 7500—8500, jęczmień na paszę 7300, browarniany 7600—8650, owies 7800—8500, ziemniaki fabryczne 1500—1600, mąka żytnia 70 proc. z workiem 14000 do 15000, otręby pszenne 7000, żytnie 6000. Tendencja zwykłowa.

Ceny złota i srebra

Złoto: Dolar 5,149.000. Rubel 2,649,100. Marka niem. 1,226.400. Korona austr. 1,043.200. Unia łacińska 993.300. Gulden hol. 2,069.400. Funt szterl. 25,055.100. Dukat 11,770.700. Korona skandyn. 1,379.700. 1 gram złota 3,421.717.

Srebro: Rubel 1,760.500. Marka niem. 489.100. Korona austr. 408.400. Unia łacińska 408.400. Gulden hol. 924.500. Floren austr. 1,087.000. Szyling 511.700. Dolar 2,352.900. Korona skand. 586.900. 1 gram srebra 97.831.

SPROSTOWANIE. W komunikacie sekcji wytworów lustrzanych i witraży, zamieszczonym w dniu 13 bm. co do znizek na wyroby lustrzane i szyby szlifowane zakradła się pomyłka o tyle, że znizka 3 proc. obowiązuje wprawdzie od 15 grudnia br., ale tylko dla stałych odbiorców z ważnością do dnia 1 stycznia 1924 r. tj. za okres świąteczny.

OGŁOSZENIE.

Uwzględniając znaczną podwyżkę cen węgla, robocizny, i materiałów do ruchu koniecznych uchwalila komisja gazowo-elektryczna na posiedzeniu w dniu 15 grudnia br. podstawową cenę prądu dla lokali

Mkp. 370.000

za 1 kwh stosując równocześnie dotychczasowe opusty dla mieszkań i motorów

Cena powyższa obowiązywać będzie od poniedziałku 17 grudnia br. do piątku 28 grudnia br. włącznie.

Bony na okres XII.

nabywać można na podstawie rachunku za okres XI w następujących miejscach sprzedaży:

Kasa Elekrowni, ul. Dajwór 27.

Sklep Elekrowni, pl. Szczepanski 1.

Magistrat, Biuro aprowizacyjne, drzwi Nr. 1.

Magistrat (dawne archiwum) obecnie biblioteka urzędnicza.

Podstacja Elekrowni, ul. Asnyka 12.

Elekrownia (podstacja), Pogórze ul. Nadwiślańska.

W soboty ze względu na obliczenia wszystkie kasy będą zamknięte.

Dyrekcja Elekrowni Miejskiej w Krakowie.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Na sezon zimowy!!

wykonuje wszelkie roboty w zakresie **krawiectwa** i kuśnierstwa wchodzące tak **męskiego** jak i **damskiego** o (25% taniej niż w śródmieściu) z własnych materiałów lub dostarczonych. Polecam również gotową konfekcję męską po cenach nader niskich. 275

Józef Gajda

Kraków-Dębni, Rynek 9, (sklep).

Materiały elektrotechniczne

costareza 179

Biuro elektrotechniczne

HEFFNER i BERGER

Kraków, ul. Szewska 18.
Telefon 4153.

Wyłączne zastępstwo na Polskę

Fabryki wyłączników dźwigniowych „HANSA” Hamburg.

Hurtownia pasów, szczeliw, węży „ZENIT” sp. z ogr. odp. Kraków, ulica SZPITALNA L. 7.

Rzemyki do szycia, asbesty, gumy, piły gatrowe, kompozycja, preszpan etc. 222

CAŁA POLSKA

używa dziś tylko

CYKORJI BOHMA

Jest najlepszą i najtańszą DOMIESZKĄ DO KAWY

Kupujcie tylko z napisem **FERD. BOHM & CO** we Włocławku S. A. 284 DO NABYCIA WSZĘDZIE.

Stanisław HACHAJ, ul. św. Tomasza 9.

Magazyn i pracownia obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego. — Najnowsze fasony angielskie, francuskie, warszawskie, stałe na składzie w wielkim wyborze. 381

Maszyny młyńskie

oraz wszelkie przybory dla młynów i artykuły techniczne 382 dostarcza BIURO TECHNICZNE

A. ROMER, Kraków,
PLAC MATEJKI L. 5, — Telefon Nr. 4213.

Prawdziwie cicho pisząca maszyna do pisania jest tylko **L. C. Smith & Bros N. Y. U. S. A. LUDWIK AKS 1AN,** Kraków, Telefon Nr. 32-88

OLEJ RYCYNOWY

apteczny w puszkach po 5, 10 i 20 kg. tylko hurtownie, najmniej 80 kg. sprzedaje 426

Polskie Tow. Handlowe S. A.
Kraków, Sławkowska 1. Tel. 2078

Książki Dla wszystkich typów i klas gimnazjalnych kupujemy i płacimy najwyższe ceny. — Kursa Maturyczne „WIEDZA” Kraków-Długa L. 74. 358

SPORT ZIMOWY | KALOSZE

Sanki, Saneczki dziecięce, Narty (Ski) i wszelkie przybory do tychże

szwedzkie, męskie, damskie i dziecięce, Śniegowce, Rogózki, Wałeczki do drzwi i okien

Szczotki wszelkiego rodzaju

polecają najtaniej 317

Reim Ska zar. z ogr. odp. Kraków

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ”

i PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE KOLEI PAŃSTWOWYCH 345 3-3

Spółka z ogr. odpow.

ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

zajmują wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiejętnie przewożenie mebli w własnych wozach meblowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

PIAST

najlepsza terpentynowa

PASTA

DO OBUWIA

Wszędzie do nabycia!

KURSA maturalne „Wiedza”, Kraków, ul. Długa 74, przygotowują do matury gimnazjalnej wszystkich typów i seminarjalnej. Analiz. kursa pisemne z pomocą świeżo fachowo opracowanych instrukcji i objaśnień. Jedyne kursa w Krakowie, na których udzielają lekcji wyłącznie fachowi profesorowie szkół średnich. — Uczniom i uczniom kursu pisem. przysługuje prawo uczęszczania raz na tydzień na wykłady zbiorowe. Wypożyczają się podręczniki. Dla wojskowych znaczne ulgi.



Inż. WACŁAW GAŚSIOR i SKA

W KRAKOWIE, ULICA KARMEŁICKA L. 14. — TELEFON 4070.

dostarczają silników, maszyn cegielnianych „RAUPACHA”, gatrow oraz maszyn do obróbki drzewa F-my „FRAMAG”

URZĄDZAJĄ ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WSZELKIEGO RODZAJU. 192



ORYGINALNE SZWEDZKIE

KALOSZE i ŚNIEGOWCE

marki „TRETORN” poleca

Leon Steigler, Kraków, Rynek 14 (daw. Fränkel)

OGROMNY WYBOR!

TELEFON Nr. 2347.

CENY NAJNIŻSZE!

Wyłączna sprzedaż obuwia marki

